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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Вирусы гриппа вызывают

ежегодные эпидемии глобального масштаба. Они служат причиной роста

смертности во всем мире и представляют собой серьезную проблему для

общественного здравоохранения. Установлено, что ущерб, наносимый

гриппом, превосходит все другие потери, связанные с массовыми

эпидемиями и войнами. Это связано с тем, что грипп остается

неконтролируемой вирусной инфекцией, от которой особенно страдают

слаборазвитые страны, где в период эпидемий смертность может

увеличиваться до 2,5% от числа заболевших. В 2019 г. Всемирная

Организация Здравоохранения выпустила руководящий документ «Global

Influenza Strategy 2019-2030», в котором сформулирована глобальная

стратегия в области борьбы с гриппом на ближайшее десятилетие.

Указывается, что ежегодно в мире регистрируется до 1 миллиарда

случаев гриппа, в числе которых 3-5 млн тяжелых случаев в 290000 -

650000 случаев завершающиеся смертельными исходами. Кроме того,

сезонные эпидемии гриппа наносят большой социально-экономический

ущерб. При этом, значительный вклад в эпидемический процесс вносят

вирусы гриппа В, вызывая примерно одну треть от общего числа

заболеваний гриппом [Yang J.R. et al., 2012], особенно среди детей, где

они служат причиной тяжелых форм респираторных инфекций [Garg S. et

al., 2013]. Известно также, что частота осложнений и летальных исходов

при гриппе, как правило, выше у детей младшего возраста и пожилых

людей [Matias G. et al., 2014].

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на

значимость вирусов гриппа B многие аспекты их структурной

организации и, особенно, эволюции остаются недостаточно изученными

[Koutsakos M. et al., 2016]. Современные вирусы гриппа В

подразделяются на две филогенетически и антигенно отличные линии,

представленные референс-штаммами B/Yamagata/16/88 (Ямагатская

линия) и B/Victoria/2/87 (Викторианская линия). Их дивергенция началась

еще в 1970-е годы [Kanegae Y. et al., 1990]. Обе линии имели сложную

эволюционную историю до момента их расхождения, социркулируя по

всему миру, по меньшей мере, с 2002 года [Lo Y-C. et al., 2013].

Существующие представления об изменчивости вирусов гриппа B

показывают, что скорость их эволюции является более медленной, чем у

вирусов гриппа А [Bedford T. et al.,2015]. Однако эволюционная динамика

вирусов гриппа В на общегеномном уровне в глобальном масштабе еще

мало исследована [Dudas G. et al., 2015; Bedford T. et al., 2015]

Предполагается, что вирусы Викторианской линии подвергаются

более быстрому антигенному дрейфу [Vijaykrishna D. et al., 2015] и
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дольше сохраняются в локальных географических зонах до их более

широкого распространения [Bedford T. et al., 2015].

В связи с вышеизложенным исследование антигенной структуры

гемагглютинина вирусов гриппа В и рецептор-связывающих свойств

возбудителя является актуальной научно-исследовательской задачей и

имеет не только теоретическую значимость, но важно и с практической

точки зрения. Широкие возможности для решения этих задач

предоставляет использование вируснейтрализующих моноклональных

антител, направленных к отдельным антигенным сайтам в составе

молекулы гемагглютинина, а также применение методологии получения и

анализа эскейп-мутантов вирусов гриппа, используемых в современной

вирусологии для изучения путей возникновения антигенных вариантов

вируса.

Целью исследования являлось эпитопное картирование молекулы

гемагглютинина вирусов гриппа типа В Ямагатской и Викторианской

эволюционных линий с использованием разработанных нами новых

моноклональных антител.

Задачи исследования

• Получить и охарактеризовать панели моноклональных антител к

гемагглютинину вирусов гриппа В Викторианской и Ямагатской

эволюционных линий.

• Получить эскейп–мутанты (ЭМ) вирусов гриппа типа В обеих

эволюционных линий, резистентные к вируснейтрализующему

действию моноклональных антител.

• На основании результатов секвенирования эскейп мутантов

определить иммунодоминантные антигенные детерминанты в составе

большой субъединицы гемагглютинина (НА1), ответственные за

индукцию синтеза вируснейтрализующих антител.

• Провести эпитопное картирование гемагглютинина вирусов гриппа В

обеих эволюционных линий с построением трехмерных моделей

гемагглютинина.

• Выявить в структуре НА1 вирусов гриппа В позиции, существенно

важные для реализации рецепторных функций вируса.

Научная новизна работы. Впервые в России разработаны панели

вируснейтрализующих моноклональных антител, направленных к

антигенным детерминантам в составе гемагглютинина вирусов гриппа

типа В Викторианской и Ямагатской эволюционных линий.

Впервые получены моноклональные антитела к вирусам гриппа В

Викторианской линии, позволяющие четко дифференцировать изоляты,

выделенные в различных системах культивирования (куриные эмбрионы

и культура клеток MDCK).
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В большой субъединице гемагглютинина (НА1) вирусов гриппа В

обеих линий впервые выявлен ряд новых детерминант, ответственных за

выработку вируснейтрализующих антител и антигенные свойства вируса.

Экспериментально подтверждена роль определенных

аминокислотных остатков в составе НА1 в реализации рецептор-

связывающих свойств вирусов гриппа В.

В целом работа расширяет представления о структуре

иммунодоминантных сайтов в составе молекулы гемагглютинина вирусов

гриппа В Ямагатской и Викторианской линий.

Практическая значимость работы. Работа имеет преимущественно

теоретический характер. Тем не менее, анализ полученных в

лабораторных условиях эскейп-мутантов позволяет оценивать

антигенную изменчивость гемагглютинина вируса гриппа В на

эпитопном уровне, что может быть полезно при отборе эталонных

штаммов для включения их в состав современных диагностикумов и

вакцин. Так, полученные МКА оказались полезными для более тонкого

антигенного анализа циркулирующих вирусов гриппа в сравнении с

поликлональными сыворотками, а некоторые из них – перспективными

иммунореагентами для конструирования высокочувствительных и

специфичных диагностических тест-систем.

В Коллекцию вирусов ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А Смородинцева»

Минздрава России депонировано 34 эскейп-мутанта вирусов гриппа В,

которые могут быть использованы при изучении эволюции и

биологических свойств данного возбудителя. Тринадцать эскейп-

мутантов вируса гриппа В депонированы в Государственной коллекции

вирусов (штаммам присвоены ГКВ №№2886, 2907-2918). Ряд

полученных нами моноклональных антител представлен в «European

Virus Archive».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Созданная панель вируснейтрализующих МКА обеспечила

возможность получения серии эскейп-мутантов и проведения

антигенного анализа современных вирусов гриппа типа В

Викторианской и Ямагатской эволюционных линий.

2. Антигенное картирование гемагглютинина эскейп-мутантов вирусов

гриппа В, относящихся к Ямагатской и Викторианской эволюционным

линиям, позволило выявить ранее не идентифицированные

иммунодоминантные эпитопы в составе молекулы гемагглютинина.

3. Установлено, что эпитопы, ответственные за связь с

вируснейтрализующими антителами, могут находиться в двух разных

антигенных сайтах гемагглютинина вирусов гриппа В

4. Документировано, что антигенная изменчивость современных вирусов

гриппа В Викторианской линии может осуществляться за счет

инсерций аминокислотных остатков в составе гемагглютинина.
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5. Аминокислотные замены в положениях 202 и 242 гемагглютинина

вирусов гриппа В Ямагатской линии, а также 202 и 203 – у вирусов

гриппа В Викторианской линии играют важную роль для рецепторной

специфичности вирусной частицы.

Личный вклад автора состоит в самостоятельном планировании и

проведении лабораторных исследований, получении и анализе эскейп-

мутантов. Получение и характеристика моноклональных антител

проведены совместно с Царевой Т.Р. Секвенирование генов

гемагглютинина эскейп-мутантов выполнено сотрудниками лаборатории

молекулярной вирусологии ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева»

Минздрава России. Все материалы, представленные в диссертационной

работе, проанализированы и обобщены лично автором.

Апробация материалов диссертации. Материалы диссертации были

представлены на конференции “Preparedness to the influenza pandemic – an

international outlook” СПб., 2007; Options for the control of influenza VI,

Toronto, Canada, 2007; The fifth ESWI Influenza Conference, Riga, Latvia,

2014; 18th Annual Meeting of European Society for Clinical Virology,

Edinburgh, UK, 2015; International conference “Trends in Influenza

Research”, Saint Petersburg, Russia, 2017.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ,


[…]


Таким образом нами показано, что аминокислотные остатки в

положении 202 и 242 НА вируса гриппа ВЯмагатской линии оказывают

значимое влияние на рецептор-связывающие свойства вируса. Наличие

основных АК (лизина или аргинина) в этих положениях сообщает вирусу

способность взаимодействовать с SA α2,3- Gal рецепторами.

2.6. Влияние аминокислотных замен в гемагглютинине вирусов

гриппа В Викторианской эволюционной линии на рецептор-

связывающие свойства

Изучено влияние АКЗ в молекуле НА вируса В/Шандонг/07/97 на

рецепторную специфичность вирусов Викторианской линии с

использованием той же методологии, что и для вирусов Ямагатской

линии. Исходный штамм В/Шандонг/07/97 взаимодействовал с

эритроцитами всех трех видов животных, что свидетельствовало о

связывании данного вируса с обоими типами рецепторов. Однако,

единичные АКЗ в НА у ЭМ В/4Н1(4) (К203Т) и ЭМ В/4Н1(6) (К203I)

этого вируса приводили к утрате его способности связываться с SA α2,3

Gal рецепторами эритроцитов лошади. Аналогичным образом вел себя и

ЭМ 9F1(2) вируса В/Малайзия/2506/04, также имевший замену лизина в

положении 203 (K→N), тогда как дикий тип этого вируса

взаимодействовал с обоими типами рецепторов. Необходимо отметить,

что ЭМ 5В7 и 11F8 вирусов В/Шандонг/07/97 и В/Малайзия/2506/04 с

одинаковой аминокислотной заменой H122N, но не имевшие АКЗ в 203

положении, не отличались от штаммов дикого типа по характеру

взаимодействия в РГА со всеми видами эритроцитов (таблица 2).
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Таблица 2 - Влияние аминокислотных замен в молекуле гемагглютинина

эскейп – мутантов вирусов гриппа В/Шандонг/07/97 и

В/Малайзия/2506/04 на рецепторную специфичность

Вирусы и эскейп-

мутанты

Титр в РГА с эритроцитами: Аминокис

лотные

замены курицы

(SA α2,3

Gal и SA

α2,6 Gal

рецепторы

морской

свинки

(SA α2,6

Gal

рецепторы)

лошади

(SA α2,3

Gal

рецепторы)

B/Шандонг/07/97

(wt)

256 128 128 -

ЕМ 5В7 1024 512 256 H122N

ЕМ B/4H1(4) 256 512 <2 K203T

ЕМ B/4H1(6) 256 256 <2 K203I

B/Малайзия/2506/

04 (wt)

128 64 16 -

ЕМ 9F1(1) 512 256 <2 A202E,

A317V

ЕМ 9F1(2) 512 128 <2 K203N

ЕМ 11F8 256 64 16 H122N

Сказанное позволило предположить, что АКЗ в 203 положении играют

важную роль в связывании НА с SA α2,3 Gal рецепторами. Еще один ЭМ

9F1(1), содержащий две АКЗ (А202Е и А317V) также утратил

способность взаимодействовать с SA α2,3 Gal рецепторами. Известно,

что аминокислотные остатки в положениях 202 и 203 расположены в

мембранно-дистальном конце молекулы НА, входят в спираль 190 и

включены в состав рецептор-связывающего кармана вируса гриппа В.

По-видимому, аланин в положении 202, как и лизин в положении 203,

имеет принципиально важное значение для связывания НА с SA α2,3 Gal

рецепторами, что еще раз подтверждает гипотезу [Wang et al., 2012].

Перспективы дальнейшей разработки темы и рекомендации.

Существенный теоретический интерес с точки зрения формирования

вероятностных прогностических критериев распространения тех или

иных вариантов вируса гриппа В представляет продолжение

исследований по эпитопному картированию молекулы гемагглютинина

вирусов гриппа В с отслеживанием появления аналогов полученных ЭМ

среди естественно циркулирующих вирусов. На основании полученных

результатов планируется также провести более детальное изучение

влияния единичных аминокислотных замен в НА1 вирусов на рецептор-
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связывающие свойства этого белка, в том числе, с использованием

синтетических аналогов рецепторов.

ВЫВОДЫ

1) Получены панели вируснейтрализующих моноклональных антител,

направленных к молекуле гемагглютинина вирусов гриппа В

Викторианской и Ямагатской эволюционных линий, обладающих

высокой вируснейтрализующей и антигемагглютинирующей

активностью.

2) С использованием разработанных МКА селекционированы эскейп-

мутанты вируса гриппа В обеих эволюционных линий. Определены

нуклеотидные и аминокислотные последовательности в молекуле

гемагглютинина полученных ЭМ. Идентифицированы неизвестные

ранее иммунодоминантные эпитопы в составе ЭМ.

3) Построены трехмерные модели гемагглютинина вирусов гриппа В

обеих эволюционных линий с указанием локализации

идентифицированных антигенных детерминант. Установлено, что

большинство аминокислотных замен в НА эскейп-мутантов

локализовано в антигенных сайтах вирусов гриппа В обеих

эволюционных линий и расположено, как правило, в зоне рецептор-

связывающего кармана.

4) Показана дискретность антигенных сайтов гемагглютинина,

ответственных за связывание с вируснейтрализующими антителами у

вирусов гриппа В обеих эволюционных линий

5) Впервые у эскейп-мутантов вирусов гриппа В Викторианской линии

выявлены инсерции (вставки) в петле–160 в положениях 168 и 169,

обусловившие изменение антигенных свойств вируса.

6) В составе эскейп-мутантов вирусов гриппа В Ямагатской линии

выявлены замены (N202K и S242R), изменяющие рецепторную

специфичность вирусов, сообщая им способность взаимодействовать

с SA α2,3 Gal рецепторами. Напротив, замены А202Е и К203Т/N в

гемагглютинине Викторианских штаммов приводили к утрате

взаимодействия с SA α2,3 Gal рецепторами.
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