**федеральное государственное бюджетное
учреждение
«Научно-исследовательский институт гриппа
имени А.А. Смородинцева»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А.
Смородинцева» Минздрава России)**

В Диссертационный совет Д 001 043 01
на базе Федерального
государственного бюджетного
учреждения «Научно-
исследовательский институт гриппа
имени А.А. Смородинцева»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

**Почтовый адрес: ул. Профессора Попова, д.
15/17,
Санкт-Петербург, Россия, 197376
Тел./факс: +7 (812) 499-15-00
e-mail: office@influenza.spb.ru
http://www.influenza.spb.ru
ОКПО 01898003 ОГРН 1027806881827
ИНН/КПП 7813045650/781301001**

№ \_\_\_\_\_
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

### ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы

Евгения Валентиновича Сорокина на тему «Эпитопное картирование молекулы гемагглютиниона вирусов гриппа В Ямагатской и Викторианской эволюционных линий с использованием моноклональных антител», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности «03. 02.02 – вирусология»

Сорокин Евгений Валентинович, 1974 г. рождения, русский, в 2005 г. закончил биолого-почвенный факультет Санкт Петербургского государственного университета по специальности «Микробиология и вирусология», в лаборатории биотехнологии диагностических препаратов ФГБУ «НИИ гриппа» МЗСР РФ работает с сентября 1994 года, пройдя путь от лаборанта-исследователя до заведующего лабораторией.

Уже в первые годы работы в лаборатории Е.В. Сорокин проявил незаурядные способности к научной деятельности. Он быстро освоил ряд сложных вирусологических, иммунологических и биохимических методов, увлеченно работал с отечественной и зарубежной литературой по профилю научных исследований, что позволило ему реализовать выполнение ряда направлений работ в области создания панелей моноклональных антител и их применения в сфере диагностики гриппа и других ОРВИ, а также изучения эволюции вирусов гриппа на молекулярном уровне. Им были получены приоритетные научные результаты, опубликованные в 22 статьях в отечественных и зарубежных рецензируемых журналах.

Е.В.Сорокин явился ответственным исполнителем темы Госзадания Минздрава России, посвященной изучению антигенной структуры молекулы гемагглютиниона вируса

гриппа В на эпитопном уровне. При его непосредственном участии получены панели гибридом, секретирующих моноклональные антитела к вирусам гриппа, парагриппа, респираторно-синцитиальному вирусу, а также к вирусам гриппа В обеих эволюционных ветвей.

К числу достижений Е.В. Сорокина относятся моделирование процессов антигенного дрейфа вирусов гриппа В в условиях *in vitro*, а также изучение процессов их естественной эволюции с использованием разнонаправленных моноклональных антител к возбудителям гриппа В Ямагатской и Викторианской ветвей. Эти приоритетные исследования привели к новым теоретическим выводам и защищены патентом Российской Федерации. Им идентифицирован ряд вирус-нейтрализующих эпитопов и построены трехмерные модели молекулы HA1 возбудителя.

Е.В. Сорокин – участник международных грантов, где он в сотрудничестве с другими специалистами успешно выполнил важные разделы исследований по созданию нового поколения диагностических тест-систем, в том числе, предназначенных для идентификации потенциально пандемических вирусов гриппа А субтипов А(Н5N1), А(Н9N2), А(Н7N9) и А(Н2N2) в случае их появления на эпидемической орбите.

Е.В. Сорокин – ученый с большим творческим потенциалом, увлеченный своей работой, и в то же время это скромный, контактный человек, уважительно относящийся к коллегам, сочетающий в себе высокую порядочность, доброжелательность и готовность к сотрудничеству. Вместе с тем это вполне зрелый специалист-вирусолог, самостоятельный в своих суждениях, теоретических построениях и выборе актуальных направлений научной деятельности.

По уровню подготовки, на мой взгляд, он в полной мере заслуживает присвоения степени кандидата биологических наук по специальности «03.02.02 вирусология», и только увлеченность экспериментальной работой мешала ему раньше оформить свою работу и представить ее к защите.

Научный руководитель, д.м.н.,
профессор, заслуженный деятель науки РФ

А.А. Сомина

Подпись

Семашкина А.А.

Удостоверяю.

Ведущий специалист о.к.

ЛЫТОНОВА С.Б.

2024.